Coloro che non erano cittadini per l'origine o per la nascita, ma acquistavano posteriormente la cittadinanza con apposito atto, i naturalizzati, detti comunemente *cives ex privilegio* o *de gratia*, come a Venezia, in opposizione a quelli *de iure*, godevano per regola di una cittadinanza diminuita.

(1) A Perugia erano cittadini originari i figli di un cittadino (St. 1343, III, c. 38): a Lucca invece i nati in città (Cfr. St. 1539, VI, 12) e così a Trieste (St. 1550, I, 35): a Venezia la nascita in città e la discendenza legittima da padre e avo che non avessero esercitato arte meccanica né fossero incorsi in nota di infamia dava diritto agli uffici di notaio, segretario, cancelliere. Cfr. le fonti in Pertile III, p. 126, n. 93.

(2) Liber Statutorum Communis Novocomi, in L. M., XVI, II, col. 208-9, R. 320. Aggiunta del 1228: . . . « quod vetus civis intelligatur qui habitaverit cum familia sua infra confinia Civitatis Cumarum per triginta annos continue, exceptis temporibus messium et vendimiarum, ipse vel sui predecessores ». La R. 319 chiarisce che questi predecessores debbono essere tali per linea paterna. Se questi *cives veteres* abitano nelle ville sono esonerati con i capitanei e i valvassores dai servizi rustici: « omnes homines habitantes in villis debeant facere in vicinancia cum aliis rusticis, nisi fuerit capitaneus vel valvassor aut vetus civis, vel qui sit laudatus per credenciam Cumarum ut sit civis ». (R. 320, del 1199). Cfr. Besta, op. cit. loc. cit. Se costoro ritoruano in villa dopo la permanenza in città per trenta anni non perdono la loro qualità. (R. 319. Aggiunta del 1278). A Pistoia è detto: « *cives antiqui*, qui consuevissent solvere cum civitate retro per decem annos ». (St. Pot. Com. Pist. 1296, L, IV, 10). Il Costituto del Comune di Siena del 1309-10, spiega: (D. IV, R. 59). « ... avuti sono per antichi et veri cittadini per longa et continova et grande abitazione la quale fecero essi et li loro antecessori ne la città di Siena... ». A Perugia lo Statuto (1342, R. 92) escludeva dal Consiglio i cittadini non originari, ma ammetteva, ad essi parificandoli, quelli che vi avessero abitato continuamente per 40 anni o per 20, possedendovi beni e case e sopportando una Libra di 100 lire. — Cfr. in Giulini, Memorie di Milano, Milano, 1854, IV, 320: « ... civis Mediolani natus ex veteri prosapia civitatis vel per continuum habitaculum sui et suorum ».

Infatti se pur non mancava loro la possibilità di acquistare i diritti politici, la legge era contraria a tal concessione. Anzi lo Statuto di Bologna (I, 540) escludendo i nuovi cittadini dalle cariche di anziano, gonfaloniere, etc. li chiama forenses « forensem intelligendo ommem qui non sit Bononiensis origine vera propria paterna et avita, vel saltem duabus ex eis: non comprehendentes cives ex privilegio vel decreto, quos fictos cives appellamus, et improprios, et non veros ».